
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

調査結果（速報版） 

令和 4年 12月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

行田市地域公共交通計画策定に向けた 

デマンドタクシー利用者アンケート調査 報告資料 
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アンケート実施期間：令和 4年 10月 28日（発送）～11月 7日（ポスト投函締切） 

対象者：令和 4年 9月時点において行田市在住のデマンドタクシー利用登録者 800人 

※対象者は利用登録者の中から無作為抽出により選定し、郵送によりアンケート票を発送、回収した。 

回収票数：519票（回収率 64.9％）  

＜当速報版報告における留意点＞ 

1.「その他」および「自由意見」の内容の整理は割愛する 

2.回答者割合は、小数点以下非表示とするが、「0％」となる場合のみ少数第一位まで表示 

 

 

 

2－1．回答者の属性 

問 1 年齢 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 2 住まい 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 アンケート結果 

１ アンケート実施概要 

選択肢 回答数 割合

1 74歳以下 28 6%

2 75～79歳 113 23%

3 80～84歳 185 37%

4 85歳～89歳 130 26%

5 90歳以上 46 9%

合計 502 100%

無回答 17

6%

23%

37%

26%

9%

74歳以下

75～79歳

80～84歳

85～89歳

90歳以上

11%

10%

6%

5%

5%

5%
3%

55%

その他

富士見町
桜町

佐間

長野

城西

谷郷

持田

町丁名 回答数 割合

持田 54 11%

谷郷 51 10%

城西 30 6%

長野 26 5%

佐間 24 5%

桜町 23 5%

富士見町 15 3%

その他 272 55%

合計 495 100%

無回答 24
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2－２．日頃のデマンドタクシーの利用について 

問 3 デマンドタクシーの登録を行った理由 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 4 普段デマンドタクシーを利用する際の移動パターン 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 5 デマンドタクシーを行きと帰りのどちらかだけ利用する場合、帰り[帰宅時]や行き[外出時]の移動手段 

   （デマンドタクシー以外であてはまるすべてを選択） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選択肢 回答数 割合

1 対象年齢（75歳以上）であったため 104 21%

2 障害者手帳を所持しているため 44 9%

3 自宅前から（まで）利用できるため 137 28%

4 バス停までの移動が困難なため 29 6%

5 利用料金が手頃だと感じたため 18 4%

6 家族や知人に勧められたため 17 3%

7 運転免許証を自主返納したため 109 22%

8
運転免許証はあるが自身の運転での外出に
不安を感じるため

11 2%

9 市内循環バスの運賃が無料になるため 8 2%

10 行政サービスを積極的に活用したいため 9 2%

11 その他 8 2%

合計 494 100%

無回答 25

16%

8%

67%

1%

8%

行き（自宅から

目的地へ）

のみ利用

帰り（目的地から自宅へ）

のみ利用

行き帰りともに利用

目的地から他の

目的地への移動で利用

特に決めていない選択肢 回答数 割合

1 行き（自宅から目的地へ）のみ利用 81 16%

2 帰り（目的地から自宅へ）のみ利用 38 8%

3 行き帰りともに利用 333 67%

4 目的地から他の目的地への移動で利用 3 1%

5 特に決めていない 41 8%

合計 496 100%

無回答 23

21%

9%

28%
6%

4%

3%

22%

2%

2% 2%

2%

対象年齢（75歳以上）で

あったため

障害者手帳を所持しているため

自宅前から（まで）

利用できるためバス停までの移動が

困難なため利用料金が手頃だと

感じたため

家族や知人に勧めら

れたため

運転免許証を

自主返納したため

運転免許証はあるが自身

の運転での外出に

不安を感じるため

その他

行政サービスを積極的に

活用したいため
市内循環バスの運賃

が無料になるため

50

137

73

25

94

84

8

徒歩

家族や知人の送迎

医療機関などの送迎

民間の路線バス

市内循環バス

タクシー(デマンドタクシー以外)

その他

0 50 100 150

N=362

（人)
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問 6 デマンドタクシーを利用してよく行く目的地（3つまで回答） 

  ※速報版につき、「1番よく行く目的地」の内容のみ（具体的な目的地一覧は巻末資料として記載） 

 

①目的地（回答者記入の目的地名よりカテゴライズし集計） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②目的 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③行きの利用時間帯                      ④帰りの利用時間帯 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8:30～9:30

29%

9:30～11:00

42%

11:00～13:00

6%

13:00～15:00

5%

15:00～17:00

2%

特に決まっていない

14%

帰りのみ利用

2%

選択肢 回答数 割合

1 病院・医院 296 83%

2 買い物 18 5%

3 駅 13 4%

4 公共施設 10 3%

5 銀行・郵便局 2 1%

6 温泉 2 1%

7 無し 3 1%

8 その他 11 3%

合計 355 100%

無回答 164

83%

5%

4%
3%

1%
1% 1%

3%

病院・医院

買物

駅

公共施設

銀行・郵便局、

温泉、

無し それぞれ1％

その他

選択肢 回答数 割合

1 通勤・業務 1 0.2%

2 通院 384 84.8%

3 買い物 30 6.6%

4 食事やレジャー 5 1.1%

5 公共施設での用事 17 3.8%

6 福祉施設 2 0.4%

7 家族や友人宅等への訪問 8 1.8%

8 その他 6 1.3%

合計 453 100%

無回答 66

選択肢 回答数 割合

1 8:30～9:30 134 29%

2 9:30～11:00 195 42%

3 11:00～13:00 29 6%

4 13:00～15:00 23 5%

5 15:00～17:00 9 2%

6 特に決まっていない 64 14%

7 帰りのみ利用 7 2%

合計 461 100%

無回答 58

通勤・業務

0.2%

通院

84.8%

買い物

6.6%

食事やレジャー

1.1%

公共施設での用事

3.8%

福祉施設

0.4%

家族や友人宅等への訪問

1.8%

その他

1.3%

選択肢 回答数 割合

1 8:30～9:30 2 0.4%

2 9:30～11:00 83 17.9%

3 11:00～13:00 165 35.6%

4 13:00～15:00 67 14.4%

5 15:00～17:00 42 9.1%

6 特に決まっていない 79 17.0%

7 行きのみ利用 26 5.6%

合計 464 100%

無回答 55

8:30～9:30

0.4%

9:30～11:00

17.9%

11:00～13:00

35.6%13:00～15:00

14.4%

15:00～17:00

9.1%

特に決まっていない

17.0%

行きのみ利用

5.6%
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問 7 デマンドタクシーの利用頻度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 8 令和 2年（2020年）以降の新型コロナウイルス感染拡大後のデマンドタクシーの頻度の変化 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選択肢 回答数 割合

1 ほぼ毎日 2 0.4%

2 週３～５日 15 3.1%

3 週１～２日 59 12.1%

4 月数回程度 149 30.6%

5 月１日程度 116 23.8%

6 年数回程度 110 22.6%

7 ほとんど利用しない 36 7.4%

合計 487 100%

無回答 32

ほぼ毎日

0.4%

週３～５日

3.1%

週１～２日

12.1%

月数回程度

30.6%

月１日程度

23.8%

年数回程度

22.6%

ほとんど利用しない

7.4%

選択肢 回答数 割合

1 コロナ禍前よりかなり増えた 15 3%

2 コロナ禍前よりやや増えた 47 11%

3 変わらない 289 66%

4 コロナ禍前よりやや減った 16 4%

5 コロナ禍前よりかなり減った 24 5%

6 コロナ禍以降に利用登録を行った 49 11%

合計 440 100%

無回答 79

コロナ禍前よりかなり増えた

3%

コロナ禍前よりやや増えた

11%

変わらない

66%

コロナ禍前よりやや減った

4%

コロナ禍前よりかなり減った

5%

コロナ禍以降に利用登

録を行った

11%

【日頃のデマンドタクシーの利用における傾向】 

・デマンドタクシーの利用登録の理由は、「自宅前から（まで）利用できるため」が最も多く（28％）、次いで

「運転免許証を自主返納したため」（22％）、「対象年齢（75歳以上）であったため」（21％）となっており、運

転免許証の自主返納者の登録も一定数ある。 

・利用パターンは、行きと帰り（往復）ともにデマンドタクシーを利用するパターンが最も多く、約 7割を占め

ている。 

・最も多いデマンドタクシーの利用目的は、病院等医療機関の受診を目的とした「通院」であり、8割を超え

る結果となっている。また、利用時間帯は 9:30～11:00の時間帯が最も多く利用されている。次いで多かっ

た目的は、「買物」となっている。 
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問 9 問 8で回答した利用頻度の変化の理由 

※コロナ禍以降に利用登録した場合、利用で感じることを回答 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 10 デマンドタクシーの利用満足度 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【コロナ禍以降の利用における傾向】 

・外出機会の変化は「かなり減った」と「やや減った」の回答は 9％にとどまっており、「（コロナ禍前と）変わら

ない」が 66％と最も多い結果となっている。その理由として、「コロナ禍であっても通院等で外出せざるを

得ない」が最も多く挙がっている。 

・デマンドタクシーの満足度は、「満足・どちらかというと満足」の合計が 78％となっており、高い満足度を得

ている状況にある。 

 

選択肢 回答数 割合

1 外出自粛を心掛けているため 33 9%

2 デマンドタクシーの感染対策が気になるため 4 1%

3 コロナ禍であっても変わらず利用したいと感じるため 19 5%

4 コロナ禍であっても通院等の外出せざるを得ない用事があるため 156 41%

5 自身だけでは外出が困難なので利用せざるを得ないため 60 16%

6 デマンドタクシーの感染対策が十分だと感じるため 15 4%

7 不特定多数の利用者と密にならず安心できる移動手段だと感じるため 11 3%

8 自宅から利用しやすいなどサービス内容や利用料金に魅力を感じるため 76 20%

9 その他 6 2%

合計 380 100%

無回答 139

9%

1%

5%

41%16%

4%

3%

20%

2%
外出自粛を心掛けているため

デマンドタクシーの感染対策が気になるため

コロナ禍であっても変わらず利用したいと感じるため

コロナ禍であっても通院等の外出せざるを得ない用事があるため

自身だけでは外出が困難なので利用せざるを得ないため

デマンドタクシーの感染対策が十分だと感じるため

不特定多数の利用者と密にならず安心できる移動手段だと感じるため

自宅から利用しやすいなどサービス内容や利用料金に魅力を感じるため

その他

選択肢 回答数 割合

1 満足 233 48%

2 どちらかというと満足 143 30%

3 どちらとも言えない 69 14%

4 どちらかというと不満 29 6%

5 不満 7 1%

合計 481 100%

無回答 38

満足

48%

どちらかというと満足

30%

どちらとも言えない

14%

どちらかというと不満

6%

不満

1%
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2－３．日頃の外出と公共交通の利用について 

 

問 11 デマンドタクシーの利用に限らず行くのが便利だと暮らしやすいと感じる施設（3つまで選択） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 12デマンドタクシー以外で月 1回以上利用する公共交通（あてはまるすべて選択） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

241

53

44

169

144

20

366

7

32

2

0

10

32

7

商業施設（大型複合店、スーパー、ホームセンター等）

商業施設（コンビニエンスストア、ドラッグストア等）

商業施設（飲食店、衣料品店等）

金融施設（銀行、信用金庫、郵便局等）

行政施設（市役所、支所、窓口機能等）

文化教育施設（図書館、文化会館、美術館等）

医療施設（病院、診療所、薬局等）

福祉施設（障がい者福祉施設等）

高齢者向け施設（介護施設等）

子育て支援施設（子育て支援センター、こども園、保育所等）

学校施設（高等学校、大学、専門学校等）

健康推進等施設（スポーツ施設、体育館等）

ほとんど外出しないため該当なし

その他

0 100 200 300 400

N=472

(人)

81

42

117

63

183

43

鉄道

民間の路線バス

市内循環バス

タクシー（デマンドタクシー以外）

ほとんど利用しないため該当なし

その他

0 50 100 150 200

N=433

(人)
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問 13 公共交通を利用する際に重視する項目（優先順位の高い順に 3つまで選択） 

◆1～3番目合計 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆1番目に重視する項目 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆2番目に重視する項目 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆3番目に重視する項目 

 

 

 

 

 

 

 

  

選択肢 回答数 割合

1 運賃が安いこと 105 33%

2 便数が多いこと 34 11%

3 乗り継ぎ回数が少ないこと 20 6%

4 目的地まで早く着けること 11 3%

5 到着時刻の確実性が高いこと 26 8%

6 自宅近くから利用できること 81 26%

7 できるだけ目的地まで歩かないで済むこと 38 12%

合計 315 100%

無回答 204

選択肢 回答数 割合

1 運賃が安いこと 27 9%

2 便数が多いこと 41 13%

3 乗り継ぎ回数が少ないこと 27 9%

4 目的地まで早く着けること 38 12%

5 到着時刻の確実性が高いこと 48 16%

6 自宅近くから利用できること 84 27%

7 できるだけ目的地まで歩かないで済むこと 41 13%

合計 306 100%

無回答 213

選択肢 回答数 割合

1 運賃が安いこと 51 17%

2 便数が多いこと 28 9%

3 乗り継ぎ回数が少ないこと 17 6%

4 目的地まで早く着けること 38 13%

5 到着時刻の確実性が高いこと 37 13%

6 自宅近くから利用できること 59 20%

7 できるだけ目的地まで歩かないで済むこと 65 22%

合計 295 100%

無回答 224

183

103

64

87

111

224

144

運賃が安いこと

便数が多いこと

乗り継ぎ回数が少ないこと

目的地まで早く着けること

到着時刻の確実性が高いこと

自宅近くから利用できること

できるだけ目的地まで歩かないで済むこと

0 50 100 150 200 250

N=315

(人)
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問 14 デマンドタクシー以外の行田市の公共交通の満足度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3－1．結果のまとめ 

 

 

 

 

 

 

 

3－2．課題の抽出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 アンケート結果まとめ 

【日頃の外出と公共交通の利用における傾向】 

・行くのが便利だと暮らしやすいと感じる施設は、「医療施設」が他の選択肢に比べ多く、次いで「商業施設

（大型複合店等）」、「金融施設」の順となっている。 

・デマンドタクシー以外の公共交通の利用は、「ほとんど利用しないため該当なし」が最も多く、次いで「市内

循環バス」、「鉄道」の順となっている。 

・公共交通を利用する際に重視する項目として、最も多く挙がったのは「自宅近くから利用できること」であ

り、次いで「運賃が安いこと」、「できるだけ目的地まで歩かないで済むこと」となっている。 

・デマンドタクシー以外の公共交通の満足度は、「満足・どちらかというと満足」の合計が 45％と、やや低い

結果となっている。 

最終版報告で記載予定 

最終版報告で記載予定 

選択肢 回答数 割合

1 満足 103 23%

2 どちらかというと満足 99 22%

3 どちらとも言えない 84 19%

4 どちらかというと不満 30 7%

5 不満 15 3%

6
デマンドタクシーしか
利用しないのでわからない

113 25%

合計 444 100%

無回答 75

満足

23%

どちらかというと満足

22%

どちらとも言えない

19%

どちらかというと不満

7%

不満

3%

デマンドタクシーしか

利用しないのでわからない

25%
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巻末資料 

問 6 デマンドタクシーでよく行く目的地一覧 ※回答者記入のまま集計（誤表記・実存確認無し） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【一番目／具体的な目的地】 カテゴリ

和田歯科医院 病院・医院

理容店 その他

門井二丁目バス停（コインランドリー） 駅

茂美の湯 温泉

北里メディカルセンター（使えない） 病院・医院

病院、スーパー 病院・医院

病院　買物 病院・医院

病院　総行病院　整形外科　カインズ　美容室 病院・医院

病院 病院・医院

買物ニイク 買い物

買物 買い物

特になし 無し

湯本温泉 温泉

東行田駅秩父線　熊谷駅 駅

坪山整形外科 病院・医院

通院、熊谷市、五十嵐医院　上之５２０－１ 病院・医院

通院（タケウチクリニック） 病院・医院

通院 病院・医院

長野公民館（月２回コーラス） 公共施設

長野ベルク 買い物

中央病院　池畑クリニック 病院・医院

中央病院 病院・医院

池畑病院 病院・医院

池畑医院 病院・医院

大宮市 その他

足立歯科医院 病院・医院

壮幸会行田病院 病院・医院

壮幸会　病院 病院・医院

壮幸会　行田総合病院 病院・医院

壮幸会　行田クリニック　行田総合病院 病院・医院

壮幸会　行田クリニック 病院・医院

壮幸会 病院・医院

石井クリニック（今のところどうにか自立できているので今迄１回 病院・医院

石井クリニック 病院・医院

清瀬（東京に用事がある時の為、清瀬に借家あり）往復に時間がかかる為←少なくても前日に出かける。その他

図書館（みらい） 公共施設

図書館（ミライ） 公共施設

上尾中央総合病院 病院・医院

上杉歯科 病院・医院

松原医院　よつば薬局帰り 病院・医院

松原医院 病院・医院

松原医 病院・医院

小林内科医院 病院・医院

小林内科 病院・医院

小林医院 病院・医院

小沼歯科医院 病院・医院

歯科医院 病院・医院

市役所、病院 公共施設

市役所 公共施設

市内中心地 その他

市内 その他

山川内科クリニック 病院・医院

山川医院　足立医院（歯） 病院・医院

山川クリニック　羽生栗原眼科 病院・医院

山川クリニック 病院・医院

桜ヶ丘公民館 公共施設

埼玉県立呼吸器病循環器センター、松原医院 病院・医院

埼玉医科大学病院（毛呂山町） 病院・医院

坂本眼科　行田中央病院 病院・医院

坂本眼科 病院・医院

細沼耳鼻科 病院・医院

済生会鴻巣病院 病院・医院

今現在利用していない。 無し

行田病院　中央病院 病院・医院

行田病院　石井クリニック　ハピネス 病院・医院

行田病院　以前はみらいの前からの循環バスは無くなりましたのでデマンドを利用しています 病院・医院

行田病院 病院・医院

行田中央病院　ナスクリニック　石井クリニック 病院・医院

行田中央病院　コロナ予防接種でお願いしています 病院・医院

行田中央病院 病院・医院

行田中央総合病院　半年に１度の整形外科診療は午後の利用あり 病院・医院

行田中央総合病院 病院・医院

行田中央総合 病院・医院

行田総合病院毎月１回は行く 病院・医院

行田総合病院附属行田クリニック 病院・医院

行田総合病院等 病院・医院

行田総合病院、石井クリニック 病院・医院

行田総合病院、行田中央病院 病院・医院

行田総合病院、熊谷総合病院 病院・医院

行田総合病院、やなせ眼科 病院・医院

行田総合病院、ベイシア、タクシーで熊谷市藤間病院 病院・医院

行田総合病院（行田クリニックを含む） 病院・医院

行田総合病院（行田クリニック）行田中央総合病院 病院・医院

行田総合病院（行田クリニック） 病院・医院

行田総合病院（クリニック） 病院・医院

行田総合病院　行田中央病院 病院・医院

行田総合病院　行田クリニック　行田持田　行田中央病院富士見町 病院・医院

行田総合病院　行田クリニック 病院・医院

行田総合病院 病院・医院

行田総合行田病院 病院・医院

行田総業病院（クリニック） 病院・医院

行田市内　内科医院 病院・医院

行田市内　谷郷　小林内科 病院・医院

行田市内 その他

行田市長野 その他

行田市教育センター 公共施設

行田市まきば園 その他

行田協立診療所 病院・医院

行田駅から自宅まで 駅

行田駅 駅

行田クリニック病院 病院・医院

行田クリニック及び行田病院 病院・医院

行田クリニック（総合病院も） 病院・医院

行田クリニック　行田中央病院 病院・医院

行田クリニック　行田中央総合　ベルク 病院・医院

行田クリニック　行田総合病院 病院・医院

行田クリニック　やなせ眼科　ベルク 病院・医院

行田クリニック 病院・医院

江原歯科医院 病院・医院

古田整形外科 病院・医院

古田整形 病院・医院

慶應義塾大学病院 病院・医院

栗原医院 病院・医院

熊谷総合病院 病院・医院

熊谷市内病院 病院・医院

熊総 病院・医院

銀行　郵便局 銀行・郵便局

眼科 病院・医院

外科病院 病院・医院

家族や友人宅等への訪問 その他

加藤内科医院 病院・医院

加藤内科 病院・医院

加藤医院 病院・医院

下忍 その他

駅 駅

羽生病院 病院・医院

医者、通院 病院・医院

医者 病院・医院

粟原眼科病院（羽生）行田市駅まで利用する。 病院・医院

りそな銀行 銀行・郵便局

やまかわ内科クリニック 病院・医院

やまかわ・行田中央病院 病院・医院

やすかわ内科クリニック　行田総合病院壮幸会 病院・医院

ヤオコー藤原町店 買い物

ヤオコーカドイ店 買い物

みろい 公共施設

ほりの眼科 病院・医院

ホームセンター 買い物

ベルク（長野） 買い物

ベルク　ウェルシア 買い物

ベルク 買い物

ベイシャ歯医者 買い物

ふじの歯科 病院・医院

なす病院 病院・医院

なし 無し

デイツー（行田店） 買い物

たけうち呼吸と内科のクリニック 病院・医院

スーパーマーケット 買い物

スーパーベルク 買い物

スーパー　病院（中央総合病院） 買い物

スーパー 買い物

さきたまクリニック病院 病院・医院

さきたまクリニック 病院・医院

さかつめ内科医院 病院・医院

コンビニ、通敗の支拂い 買い物

コミュニティセンターみずしろ 公共施設

行田ふれあいクリニック 病院・医院

いわね内科クリニック 病院・医院

イシイクリニック 病院・医院

ＪＲ吹上駅 駅

ＪＲ行田駅 駅

②通院　行田総合病院（壮幸会） 病院・医院

①行田総合病院②市役所③いつもではない、その時により鍼灸室 病院・医院

〇〇クリニック 病院・医院

・たけうち呼吸と内科クリニック（緊急の時のみ）・サン美容室・ 病院・医院


